NON hic mihi primus erga populum Romanum fidei & constantiæ dies. Ex quo à diuo Augusto ciuitate donatus sum, amicos inimicosque ex vestris vtilitatibus delegi: neque odio patriæ, (quippe proditores etiã iis quos anteponit inuisi sunt) verum quia Romanis Germanisque idem conducere, & pacem quam bellum probabã. Ergo raptorem filię meæ, violatorem fœderis vestri Arminium apud Varum qui tum exercitui præsidebat, reum feci, dilatus segnitia ducis, quia parum præsidii in legibus erat, vt me & Arminium & conscios vinceret, flagitauit. testis illa nox: mihi vtinam potius nouissima. Quæ sequuta sunt, defleri magis quam defendi possunt. Cæterum & inieci catenas Armenio, & à factione eius iniectas perpeffus sum: atque vbi primum tui copia, vetera nouis & quieta turbidis antehabeo: neque ob præmium, sed vt me perfidia exoluam, simul genti Germanorum idoneus conciliator, si pœnitentiam quam perniciæ maluerit. Pro iuuetã & errore filii veniam precor. filiã necessitate huc adductã fateor: tuum erit cõsultare vtrũ præualeat quòd ex Arminio cõcepit, an quòd ex me genita est.

M. HORTALI ORATIO, Ex lib. II.

ARGUMENTVM.

M. Hortalus, erat senator, & nepos Q. Hortensii clarissimi oratoris, ex nobilissima Hortensiorum familia. Sed hic rei familiaris angustia grauissimè premebatur, vt vix per inopiam ordinem suum obtinere posset. Emerferat antea penè ex summa paupertate Augusti Cæsaris liberalitate. Acceperat enim ab eo satis grandè pecuniã, & iussus erat profectare scire, ne ea stirps interiret. Verum quum copiosam sobolè procreasset, nõ satis se sustinere poterat. Itaque quum senatus haberetur, iussis filijs pro foribus curiæ assistere, ipse Tiberium Cæsarem rogauit vt se suosque noua liberalitate iuuare vellet.

P. c. hos quorum numerum & pueritiam videtis, non sponte sustuli, sed quia princeps monebat: simul maiores mei meruerant vt posteros haberent. Nam ego qui non pecuniam, non studia populi, neque eloquentiam, gentile domus nostræ bonum, varietate temporum accipere vel parare potuissim, satis habebã si tenues res meæ nec mihi pudori nec cuiquam oneri forent. Iussus ab imperatore vxorè duxi. En stirps & progenies tot consulum, tot dictatorum. Nec ad inuidiam ista, sed cõciliandæ misericordiæ refero. Adsequentur florente te, Cæsar, quos dederis honores. Interim Q. Hortensii pronepotes, diui Augusti alumnos ab inopia defende.

TIBERII CAESARIS RESPONSI O, Ex eodè lib.

ARGUMENTVM.

Respondet ad Hortali illius postulationem Tiberius. Nihil se in eius inopiã quã prædicet erogare posse. Causas quæ obrè repudiet rogantem, affert has. Intempestiua esse postulationem beneficii in senatu: largitionibus nimis exhauriri ærarium: benignitate illa foueri hominum inertiam: multos à principum liberalitate petere suã paupertatis subsidium, qui si allaborent, non egeant.

Si quantũ pauperum est, venire huc, & liberis suis petere pecunias cõperint, singuli nudi quã exariabuntur, res publica deficiet. Nec sanè ideo à maioribus cõcessum est egredi aliquando relatione, & quod in cõmune cõducatur, loco sententiæ proferre, vt priuata negotia & res familiares nostras hic augeamus cum inuidia senatus & principum, siue indulserint largitione siue abruerint. Nõ enim preces sunt istuc, sed flagitatio intempestiua quidè & improuisa, qui aliis de rebus cõuenerint patres, cõsurgere, & numero atque ætate liberum suorum vrgere modestiã senatus, eandè vim in me trãsmittere, ac velut perfringere ærarium: quod si ambituone exhausserimus, per scelera supplendũ erit. Dedi tibi Hortale diuus Augustus pecuniam, sed non compellatus, nec ea lege vt semper daretur. Languescet alioqui industria, intendetur fœcordia, si nullus ex se metus aut spes, & securi omnes aliena subsidia expectabunt, sibi ignaui, nobis graues.

ARGUMENTVM.

Germanicus Caesar peragrata Ægypto in morbum incidit: quo leuatus, alio repente fuit correptus, quo grauius conflictatus est: & suberat suspicio oblati à Pifone præfide Syriæ veneni. Desperata valetudine, sic apud amicos qui tum frequētes aderant, moribundus loquutus est. Rogat ne impune tantum scelus patiatur esse Pifoni & Plancinæ eius vxori, quæ particeps sceleris credebatur. Rationē pœnarū persequendarum aperit.

SI fato concederem, iustus mihi dolor etiam aduersus deos esset, quòd me parētibus, liberis, patriæ intra iuuentā præmaturo exitu raperent: nunc scelere Pifonis & Plancinæ interceptus vltimas preces pectoribus vestris relinquo. Referatis patri ac fratribus acerbitatibus dilaceratus, quibus insidiis circumuentus, miserrimam vitam pessima morte finierim. Siquos spes meæ, siquos propinquus sanguis, etiam quos inuidia erga viuentem mouebat, in lacrymabunt quondam florentem & tot bellorum superstitem, muliebri fraude cecidisse. Erit vobis locus querendi apud senatum, inuocandi leges. Nō hoc præcipuum amicorum munus est, prosequi defunctum ignaui questu, sed quæ voluerit meminisse, quæ mandauerit exequi. Flebunt Germanicum etiam ignoti. Vindicabitis vos, si me potius quàm fortunam meam fouebatis. Ostendite pop. Rom. diui Augusti neptē, eandēq; coniugē meā: numerate sex liberos. Misericordia cū accusantibus erit: fingentibusq; scelestam mandata, aut nō credent homines, aut non ignoscēt.

TIBERII ORATIO IN SENATV, Ex lib. III.

ARGUMENTVM.

Piso ille quem diximus in suspicionē venisse porrecti Germanico veneni, reus illius criminis ab amicis Germanici factus est. Tiberius eius causæ disceptationem à se ad senatum reiecit. Die constituta causæ dictionis præfide sunt accusatores. Ibi Tiberius, in quem multi aliquam eius cædis culpam conferebant, eos hortatur vt ad accusandū sincerum & vacuum ab omni cupiditate animum afferant. Daturum operam vt ne Piso, si certis criminibus teneatur, impunitatem tanti sceleris consequatur. rātum illi æquitatis vindicandæ studio ad causam agendam descendat.

DE senatus, Caesar orationem habuit meditato temperamento. Patris sui legatum, atque amicum Pisonem fuisse, adiutoremque Germanico datum a se, autore senatu, rebus apud orientem administrandis. Illic contumacia & certaminibus asperasset iuuenem, exitūque eius lætatus esset, an scelere extinxisset, integris animis diiudicandum. Nam si legatus officii terminos, obsequium erga imperatorem exiit, eiusdemque morte & luctu meo lætatus est, odero, seponamque à domo mea, & priuatam inimicitias noui principis vlciscar: sin facinus in cuiuscunque mortalium nece vindicandum detegitur, vos verò & liberos Germanici & nos parētes iustis solatiis adficite, simulque illud reputate, turbidè & seditiosè tractauerit exercitus Piso, quæ sita sint per ambitionem studia militum, armis repetita prouincia, an falsa hæc in maius vulgauerint accusatores: quorum ego nimis studiis iure succenseo. Nam quòd pertinuit, nudare corpus & contrectandum vulgi oculis permittere, deferrique etiā per externos, tanquam veneno interceptus esset, si incerta adhuc ista & scrutanda sunt? Desleo equidem filium meum, semperque deslebo: sed neque reum prohibeo quominus cuncta proferat quibus innocentia eius subleuari, aut, si qua fuit iniquitas Germanici, coargui possit. Vosque oro ne, quia dolori meo causa connexa est, obiecta crimina pro approbatis accipiatis. Siquos propinquus sanguis aut fides sua patronos dedit, quantum quisque eloquentia & cura valet, iuuate periclitantem. Ad eundem laborem, eandē constantiam accusatores horror. Id solum Germanico super leges præstiterimus, quod in curia potius quàm in foro, apud senatum quàm apud iudices de morte eius anquiritur: cætera pari modestia tractetur. Nemo Drusi lacrymas, nemo moestitiam meam spectet, nec si qua in nos aduersa finguntur.

M. LEPIDI ORATIO IN SENATV,

Ex eodem libro.

ARGUMENTVM.

Clutorius Priscus, eques Romanus, lugubre carmen Germanico cecinerat, sed specioso tamen qualito Germanici demortui nomine. Nam compertum est in Drusum tum decumbentem conscriptum fuisse carmen quod maiore mercede vellet edere si is excessisset.

Dicta sunt in eum sententiæ frequētes in senatu, vt id ei fraudi capitali esset. Vnus & alter mitioris sententiæ autor fuit: quorum hic est vnus oratio. Is erat M. Lepidus, qui clementius de eo statuendum censuit, vt bona eius publicarentur, ipse exilio mulctaretur.

Si p. c. vnum id spectamus quàm nefaria voce Clutorius Priscus mentem suã & aures hominum polluerit, neq; carcer neque laqueus, ne seruales quidem cruciatus in eum suffecerint. Sin flagitia & facinora sine modo sunt, suppliciis ac remediis, principis moderatio, maiorumque & vestra exempla téperant: & vana à scelestis, dicta à maleficiis differunt. Est locus sententiæ per quam neque huic delictum impune sit: & nos clementiæ simul ac seueritatis non pœniteat. Sæpe audiui principem nostrum conquerentem, si quis sumpta morte misericordiã eius præuenisset. Vita Clutorii in integro est, qui neq; seruatus in periculũ reip. neque interfectus, in exemplũ ibit. Studia illi, vt plena vœcordiæ, ita inania & fluxa sunt. Nec quicquã graue ac seriũ ex eo metuas qui suorum ipse flagitiorũ proditor, non virorũ animis, sed muliercularũ adrepat. Cedat tamẽ vrbe, & bonis amissis, aqua & igni arceatur. Quod perinde cœscō ac si lege maiestatis teneretur.